
n• n

SEÇÃO 1 , PARTE II

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

DECRETO N09 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO VIII -- N." 48
	 CAPITAL FEDERAL

	 SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 1966

COORDENAÇÃO DOS ORGANISMOS
REGIONAIS

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA
PORTARIA DE 20 DE SETEMBRO

DE 1965

O PresiOente do Instituto Brasileiro
da Geografia e Estatística, usando
das suas atribuiçes, e tendo em vista
o que insta no processo n9 CNE-
38-62, • resolve:

N 9 384 — Conceder aposentadoria,
de acôrdo com o artigo 176, item II,
combinado com o artigo 189, item I,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a Luiz Barbosa, no cargo da
classe B, nível 12, da série de classes
de Agente de Estatistica, do Quadro
de Pessoal das Inspetorias Regionais,
do Conselho Nacional de Estatística,
com provento correspondente ao ven-
cimento da classe C, nível 14. — ~a-
mido José Senna Campos.

PORTARIA DE 31 DE JANEIRO
DE 1966	 •

O Presidente do instituto Brasileira
da Geografia e Eetatistica, usando
dita suas atribuiçes, e tendo em vista
o que consta no processo n9 CNE-
13.323-65, resolve:

N9 2 7— Demitir, a bem do serviço
público, de acôrdo com o art. 207,
itens I e IX, combinado com o artigo
209, da Lei ri9 - 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, Fernando José dos San-
tos, Agente de Estatística, nivel 10-A,
do Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais do Conselho Nacional de
Estatística.	 Aguinaldo JOsé Sennal

PORTARIA DE 3 DE FEVEREIRO
DE 1966

O Presidente do Instituto Brasileiro
da Geografia. • e Estatística, usando
das suas atribuições, e tendo em vista
o que consta no processo ng 7.690-135,
resolve:

N9 28-A — Aplicar de acenai° com
o artigo 205 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, a pena de suspen-
são, por 30 (trinta) dias, a Moacyr
Soares Estatístico, nível 20-B, do
Quadro de Pessoal da Administração
Central, do Conselho Nacional de Es-
tatística, por ter, infundada e malicio-
samente, apresentado denúncia con-
tra colegas de serviço e dirigentes
deste Inetituto. — Aguinaldo José
Senna Campos.

Conselho Nacional de
Estatistica

JUNTA EXECUTIVA CENTRAL
RESOLUÇA0 N9 872, DE 2 DE FEVE-

REIRO DE 1966

Abre crédito especial de Cr$ 1.404.772
para atender a pagamento-.'de des-
pesas de exercícios findos.

A Junta Executiva Central do Con-
senso Nacional de Estotistsca, usando
das suas atribuições, e 	 •

Considerando a necessidade de
atender a despesas com acondiciona-
mento e transporte de encomendas,
cargas e animais, e locação de bens
moveis e imóveis, ralizadas durante
os exercícios de 1903 e 1964, no total
de Cr$ 1.404 772 (una milhão e qua-
trocentos e guano mil e setecentos e
setenta e dois cruzeiros), segundo
proposiçáo n° 7 do Serviço Económico
e Financeiro da Secretaria Geral do
Conselho Nacional de Estatística,
contido no processo n9 16.334-65, no
qual se acham relacionados os proces-
sos ns. 10-621-05 e 6.293-65:

Considerando que, por aludirem a
excrescias findos, tais despesas só po-
derão correr à conta de Crédito Espe-
cial, resolve:

Artigo único. Fica aberto, pela Se-
cretaria Geral do Conselho Naeional
de Estatística, mediante destaque dos
recursos existentes na conta "Convê-
nios Nacionais de Estatística Muni-
cipal", o Crédito Especial do era ....
1.404.772 (um milhão e quatrocentos
e quatro mil e setecentos e setenta e
dois cruzeiros), destinados a atender
despesas cio exercidos findos, Com
acondicionamento e transporte de en-
comendas; cargas e animais, e loca-
ção de bens movêis e imóveis, reali-
zadas durante os- exercícios de 1963 e
1964, na conformidade do processo
na 16.384-65. — General Aguinaldo
José Seu na CaMPOS, Presidente do
Instituto e • do Conselho.

RE'SOLUÇA0 N9 873, DE 2 DE FEVE,a
• REIRO DE 1966
Abre crédito especial de Cr$ 80.843,

para atender a pagamento de des-
pesas de exercícios findos.

A Junta Executiva Central do CorW
selho Nacsonal de Estatística, usando
das suas atribuições, e
•'Considerando a necessidade da
atender a deepeeas cum gooll:Ca,.:0
adicional por tempo de serviço, reali-
zadas durante os exercidos de 1900 a
1964 no total de Cr$ 80.843 (oitenta,
mil e oitocentos e quarenta e três
cruzeiros), segundo proposição n°
do Serviço Econômico e Financeiro da
Secretaria-Geral do Conselho Nacio-
nal de Estanstica, contado no processo
16.385-65, no qual se acham relacio-
nados os processos ns. 1.485-62, 2.433
de 1962. 10.806-63 e 11.217-65, -

Considerando que, por aludirem a,
exercidos findos, tais claspesas só po-
derão correr à conta de Crédito Es-
pecial, resolve:

Artigo único. Fica aberto, pela Sea
cretaria-Geral do Conselho Nacional
de Estatística, mediante destaque dos
recursos existentes na conta "Conste...
nios Nacionais de Estatística Munia
cipal", o Crédito Especial de Cr5
80.843 (bitenta mil e oitocentos e
quarenta o três cruzeiros), destinado a
atender despesas de exercícios findos,
com gratiifcaçáo adicional por tempo
de serviço reali sadas durante os exer-
cidos de 1960 a 1964. na conformida-
de do processo ne 16.385-63. — Ge-
neral Aguinaldo José Senna Campos.
Presidente do • Instituto e do Consea;
lho.Campos.

MINISTERIO DA FAZENDABANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECON 'MICO
PORTARIA 1n19 12 — DE 14 DE

FEVEREIRO DE 1966
o Diretor-Superintendente do' Ban-

co Nacional do Desenvolvimento Eco-
nômico, usando das atribisições que
lhe confere o Art. 21 do Regimento
Interno, aprovado por despacho de 27
de janeiro de 1958 do Exmo. Sr. Mi-
nistro da Fazenda, e publicado no
Diário Oficial de 1.2.58, resolve:

Constituir o seguinte Grupo de
Trabalho para, sob a supervisão 'do
Diretor Jayme Magrassi de . Sá, rever
as condições geralmente estabelecidos
pelo Banco para operação de presta-
ção de garantia com vistas a sua sim-
pliteação, atualização e uniformiza-
ção:

Coordenador: Luiz de Magalhães
Botelho, do D.P.

Membros: Orizon Carneiro Cardoso
Filho, do D.C.A.

Rudson Queiroz Evaristo Carloa, do
D. F. — Alberto do Amaral Osório
Diretor — Superintendente.

PORTARIA IV ia — DE 15 DE
FEVEREIRO DE 1966

O Diretor-Superintendente do Ban-
co Nacional do Desenvolvimento Eco-
nômico, tendo em vista o que dispõe
o 49, do Art. 30, da Resolução nú-
mero 206-66 do Conselho de Adminis-
tração, resolve:

Delegar poderes ao Chefe do Depar-
tamento de Contrôle das Aplicações
para lançar, em nome do Banco, nos
conhecimentos de transporte relativos
a bens dados em garantia ao Banco,
o endõsso — mandato em favor do
Depositário. — Adalberto do Amaral
Osório -- Diretor -- Superintendente.

ATOS DO DIE.ETOR-
SUPERINTENDENTE

Artigo 24, alínea "D", do Regimen-
to Interno.

FAP. n9 33, de 21.1.66 — Tornan-
do sem efeito a nomeação de Fernan-
des Rodrigues da Silva, para o cargo
de Auxiliar de Portaria "C", do Qua-
dro de Pessoal do Banco, cmstante
da FAP. n9 832-63, de 29.9.65, publi-
cada no Diário Oficial de 16.12.65,
por ter sido considerado inapto no
exame psicotécnico realizado peio Ser-
viço de Seleção do Pessoal da Mari-
nha. -- Processo n9 10.202-64.	 •

— Art. 99, parágrafo único do
ERFBNDE.

— Vigência: a partir de 16 de de-
zembro de' 1965.

FAP. n9 34, de 21.1.66 — Tornan-
do sem efeito a nomeação de Levi Mi-
randa Honorio, para o cargo de Au-

xiliar de gortaria "C", do Quadro de
Pessoal do Banco, constante da FAP,
n9 810-65, de 29.9.65, publicada na
Diário Oficial de 16.12.05, a partis
de 16.12.65, por ter sido considerado
Inapto no exame psicotécnico realiza-
do pelo Serviço de Seleção do Pessoal
da Marinha.

— Proc. n° 10.202-64.
— Art. 99, parágrafo único do

EFBNDE.
FAP. n9 85, de 21.1.66 — Tornando

sem efeito a nomeação de Ubiratata
de Araújo Cavalcante, para o carga
de Auxiliar de Portaria "C", do Que:4
dro de Pessoal do Banco, constante
da PAP. n 0 839-65, de 29.9.65, publi-
cada no Diário Oficial de 16.12.65, a
partir de 18.1.66, por não haver toa
mado posse dentro do prazo legal.
Proc. n9 10.202-64.

— Artigo 99, parágrafo único dd
EFBNDE.

FA.P. n9 41, de 24.1.66 — Exonas
rende a pedido, &Imas Ferrelos Da.

,masceno, do cargo de Auxiliar Adniti



XP DIN TE •

Lr.L...-"::',JUrf.r;'.U.7....•.ri-O• DE'. ILVP.E.':‘:SA

DIRETOR • CERAL

.61...F:E_TO DE ERITO PEREIRA

cvirrr: CO SCPVIÇ O C.7. PUDUCAÇÕES

MURILO FERREIRA 'ALVES
CHEFt: DA sap7“, DM Cr-DAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁ.F2i0 OFICIAL
s..,.--eçÃ.o I — PARTE II

Órgão destinado a publicação da administração descentralizada
o

• 11.11t.ft.S60 nas olicims do 'Departamento de Imprensa Nacional

BR A SÍLI A

ASSINATURAS
11EPARTICõES E PARTICULARES:	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:
Semestre • • . Cr$ 6.000. Semestre . .
Ano	 Cr$ 12.000 1 Ano

Exterior: _	 Exterior:
Ano 	  Cr$ 13.000 Ano • . .	 Cr$ 10.000

• Cr$ 4.500
	  Cr$ 9.000

770 Sexta-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Março de 1966

As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
iteitinado ti publicação nos
jorrais, diariamente, até ás
15 horas, exceto aos sábados.

-1- As reetantaçoes pertinen-
tes ; à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão , ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9. as 17,30 horas, • no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

Os originais deverão ser
dactilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.

Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca,;oor seis meses ou um ano.

As assinaturas vencidas
poderão Ser suspensos sem
aviso prévio.

Para facilitar iroS assinantes
a verificação do pra:o de va-
lidade de suas assinaturas; na

parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano c às
inieiada.s, em qualquer época,
pelos órgrjos competentes.

--- A fim de possibilitar a re-
messa de valôres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem' os interessados prefe.
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favo, do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da as-
sinatura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da as-
sinatura.

O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido.A fim de evitar solução de;

nistrativo "C", do Quadro de Pessoal
do Banco a partir de 22.12.65.

— ?roo. ir 9.385-63.
— Art. 68, itern I do EFBNDE.
FAP. n9 42, de 24.1.66 — Tornando

sem efeito a nomeação de Wanda
Oliveira Pessoa, para o cargo cie Au-
xiliar Administrativo "C", do Quadro
de PeSsoal do Banco, constante da
FAP. n9 1.025-65. de 9.11.65, publica-
da no Diário Oficial de 10.12.65, a
partir de 11.1.66. — Proc. no 9.325
de 1963. — Art. go , parágrafo único
do EFENDE.

FAP: no 59 — de 26.1.68 — Erro,-
Tierando — Gilda Borges Hippert —
Taquigrafa "A" e Secretária-Geral do
C. A., do Cargo em Comissão — Sím-
bolo C-4, de Assessôra do Conselho de
Administração, -a partir de 4.1.66, por
ter tomado posse em outro cargo. —
:Artigo 68, item II do EFBNDE.

FAP: no 63, de 28.1.66 — Dispen-
sam° ;Antônio Gomes da Fonseca
Ferreira Agregado ao Quadro de
Pessoal do Banco, enquadrado no
Simbolo C-3 e Chefe da Divisão Agro-
pecuária do DCA, de Responsável pe-
las. funções de Assessôr-Geral do De-
partamento de Controle das A plica-
ções, cargo em comissão, símbolo. C.3
a partir de 4.2.66. — Memo. DCA-
5-66, de 19.1.66.

FAla no 64 — de 28.1.66' — Desig-
bando Nilo Pinto Guimarães Caheté
7,777- Engenheiro "A" e Chefe da Divi-
são de Indústrias Mecânicas e Trans-
portes do DCA, para Responder pelas
funções de Assessor-Geral do Depar-
tamento de Contrôle das Aplicacões,
Cargo; em Comissão, Símbolo C- 73. a
partir de 4.2.66. — Memo. DCA-5-66,
de 19.1.66.

FAP; no 65 — de 28.1.66 — Desig
-nando ; Antenio Gomes da Fonseca

Ferreira — Agregado ao Quadro do
Pessoal do Banco, enquadrado no
Símbolo C-3 e Chefe . da Divisão A gro-
pecuária do DCA, para substituir o
atual Responsável pelo Expediente da
Divisão de Indústrias Mecdnicas e
Transportes, Cargo em Comissão, Sím-
bolo C-3, durante suas férias regula-
mentares sem prejuízo de suas atri-
buicões normais, no período de 20.1
a 18.2.66. — Memo. DCA5-66, de 19

de janeiro de 1966. — Art. 65 do
EFBNDE.

FAP. no. 66, de 28.1.66 — Desig
-nando Romeu Leite Raposo Lopes —

Engenheiro C e R/E do Setor Quími-
co I da Divisão de Indústrias Quími-
cas do DCA, para Substituto Even-
tual do Chefe da Divisão de Indús-
trias Químicas, . Cargo em Comissão,
Simbolo C-3, do Departamento de
Contrôle das Aplicações, a naidir rir
21.1.66. — Memo. — D;CA-5-66, de
19.1.66. — Art. 65 cio EFFINDE.

FAP. n9 67, de 28.1.66 --11 Desig-
nando Wanderlei Afonso de Oliveira

Auxiliar Administrativo C, para
substituir o Secretário da Divisão de
Registros e Encargos dó Departamen-
to de Contrôle das Aplicações, Fun-
Oto Gratificada, Símbolo FG-4, du-
rante suas férias regulamentares, no
período de 21.1 a 6.2.66. — Memo.
DCA-5-66, de 19.1.66. Art. 65 do
EFBNDE.

FaP. no 70; de 28.1.66 — Desi g
-nando Néa Péres — Auxiliar Admi-

nistrativa B e Auxiliar de Gabinete
da Secretaria Geral do C.A. FG-3
para substituir a Secretária-Assisten-
te da Secretaria Geral do Conselho
de Administração, Função Gratifica-
da, Símbolo FG-1 Thais Ignes Ar-
dons de Oliveira Luz, durante o seu
impedimento, no período de 24.1 a
24.5.66. — Memo. CA-1-66, de- 27 de
janeiro de 1966. — Art. 59, 1 29 da
Resolução no 188-65 do C. A.	 .

FAP no 71, de 31 de janeiro de 1966
— Designando Murilo Henrioue Sil-
va, Engenheiro B e Chefe do Setor de
Energia 'Elétril a de DP para su'os-
tituir. o .Chefe da Divisão de Energia
djétrica, Car-s•o em Comissão, Símbolo
C-3; do Departamento de Projetas,
durante suas férias regulamentares,
no período dr; de fevereiro a 8 de
março de 1966. Memorando DP-DEE
12-3-65, de 30 de dezembro de 1965.
— Art. 65 do EFBNDE.

FAP n9 72, de 31 de janeiro	 1966
— Designando Carlos Pinheiro Telles
te renezes, Engenheiro C. para subs-
titoir o Chefe do Setor de Energia
Elétrica II, Cargo em 'Comis-ão. sdel-
boL- C-4, da Divisão de Ener gia Elé-
trica do Departamento de Projetos,

ddrante o seu impedimentos no peido-
do de 7 de fevereiro a 8 de março de
196;6- Memorando DP-DEE 12-3-65, de
30 de dezembro de 1965 -- Art. 65 do
EF-BNDF.

FA1••• n" 13 de 31 de janeiro de 1966
Designai:ide Lúcia Maria Pardal Gi-

meno Navarro, Auxiliar Administrati-
va C para' substituir o' Secresddib da
Divisão do Pesá, ai do Departamento
Administi ativo, Função Gratificada,
Simbolo FG-4, durante suas férias re-
gulamentaras no período de 2 de fe-
vereiro a 3 de março de .1966. — Me-
morando no DA-DPe. 40-66, de 98 de
,ianeiro de 1966. — Art. 65 do
EFBNDE.

FAP no 74. de 1 de fevereiro de 1966
— Des,ignando Alfredo Roberto Ma-
chado44Fernandes da Silva, Auxiliar
Administrativo C, para substituir a
Auxiliar de Gabinete do Diretor An-
tônio Carlos Pimentel Lobo, Funeão
Gratificada, Símbolo FG-3, durante
seu afastamento, no período de 17 de
janeiro a 8 de fevereiro de 1966. —
Art. 65 do EFBNDE.

FAP no 79. de 2 de fevereiro de 1966
— Designando Antônio Gomes da
Fonseca Ferreira, -Funcionário Agre-
gado ao Quadro de Pessoal do Banco.
enquadrado no Símbolo C-3 e CTijefe
da Divisão Agropecuária do DCA, José
Eclwaldo Tavares Borba. Advogado C
e Hênio Rodrieues de Sousa, Conta-
dor B e R-E, da Divisão de Serviros
Gerais -do D. A. para. sob a presidén-
cia ddo primeiro, constituírem Comls-
sãrj para proceder aval i arão do iind-
vel destinado ao . flinciona mento rio
Escritório de Renresenta cão do fnmr
n.m Recife, com vistas a sue alienação
através de Concorrência Pliblica, a
',adir de 4 de fevereiro de 1986.

Processo no 3.476-c0,
Remitirão no 33O-fi s do C.A.

.FAP no 84, de 3 ria fevereiro de 1886
Desiemando Tara Pereira de ttndra-

de. Auxiliar Administrativo . C. rara
substituir a Auxiliar cle Gabin ete da
d'unerintendencia. Ya r1,11, iereira de
qmwa, Funcf5,n Gratificada. Símbolo
1".'G-4, durante -mis fér : as reonfinmen -
+ares, a partir.	 .1 (I n fevereiro de
1966. — Art.. 65 do EFENDE.

FAP no 85, de 3 de fevereiro de 1966
— Designando Odila Cléa Gorres, Au-
xiliar Administrativa C, para substi-
tuir a Secretária da Divisão de Indús-
trias Mecânicas e Transportes do De-
partamento de Contrôle das Aplica-
ções, Função :Gratificada, Símbolo
FG-4, durante suas férias regulamen-
tares, no período de 3 de fevereiro a
4 de março de 1966. — Memorando
DCA-9-66, de 2 de fevereiro de 1968.
— Art. 65 do EFBDNE.

FAP no go, de 4 de fevereiro de

• 

1966
— Designando Hilton Cesar Barbosa,
Procurador de 1 Categoria, Alberto
Rudolph Gergull, Técnico em Conta-
bilidade C: e Manoel de Souza Bor-
ges, Assistente Administrativo C para,
sob a presidência do primeiro, consti-
tuírem Comissão de Inquérito Admi-
nistrativo destinada a apurar as irre-
gularidades apontadas no Processo
no 396-66, a partir de 4 de fevereiro
de 1966.

Processo no 396-66.
Art. 177 do ErlINDE.
FAP no 87, de 4 de fevereiro de 1926

— Cancelando a Gratificação Espe-
cial. Símbolo GE-2, pela execução de
trabalhos em máquinas de contabili-
dade, do Assistente Administrativo C.
Manoel de Souza Borges, a partir de
11 de fevereiro de 1966. — Processo
no 10.022-65 — Alínea "b" do artigo
24 da Resolução n o 188-65 do C. A.

FAP no 88, de 4 de fevereiro de 1966
— Cancelando a Gratificarão Especial,
Símbolo GE-2, pela execurão de tra-
balhos em mármines de contabilidade,
do Técnico em Contabilidade C, Wil-
-on Joarmirn Mata, a partir de 11 de
fn,,'"*o de de 18^..	 n" 10.7SG,
de 1965. — Alínea "b" do art.. 24 da
1'e snlpsão	 191-r; de C A.

Fall-, n9 98. de 9 de fevereiro de 1966
Des"snandn Pagina 'F'."rihano,

,-fliar Administrativa "n" nora subs-
tituir a Auxiliar de Gablnefr da Se-
^reta ria Geral do Conserbo de Admi-
nistrarão, Funeão Gratificada. Sim-
"" Edidt durante n SOU tnin" rlitriefl-

a n a14r de de fevereiro de 1966.
1,7t-rmdd-srvio gr-CA no 3-66. de 2 de
fevereiro de 1986., -- Art. 65 do



	 41,~6~9499108451110.

REVISTA TRIMESTRAL DE JURISPRUDÊNCIA
Do

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
:Volume 23	 janeiro de 1963 — Preço: Cr$ 2.400
Volume 24	 1963 _ Preço: Cr$ 3.600

	

fVoltune 32 —	 Fascículo 1 — abril de 1965

	

MO.	 * Fascículo II— abril de 1955 	

	

MIMO	 * Fascículo Iii - abril de 1965 	 4

Cr$ 1.300
Cr$ 1.400
Cr$ 1.200

Nroluzza 33	 pasdeuk,	 julho de 1965 	 	 Cr$ 1.300
* Fascículo II — eg8sto de 1965 ...ma 	 Cr$ 2.100
* Fascículo LI! — setembro de 1965 • 	 o	 Cr$ 2.100

"¡Volume 34 —	 Fascículo I . — outubro de 1965 ...o
"r Fascículo II.— novembro de 1965

MAN " * Fascículo III	 dezembro de 1965 ...—

,Cr$ 1.500
Cr$ 1.800
Cr$ 1.400

Na Guanabara

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves tf 11

Agéncia I: Ministério da Fazenda

Atende-se pelo Serviço de Reembtllso Postai

Um Brasília

Na Sede do D.I.N.,

'A 'VENDA

Sexta-feira 11	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 1)
	 --

Março de, 1966 771

mento pelo exercício da Subchefia da
Seção de Regularização de Contas no
período de 19 a 31-1-66 Despacto:
Autorizado.

Proc. n9 1.238-65 — Retaliei() Nel-
son Paes — Matr. n9 912 — Pagamen-
to de gratificação- de função pelo exalo.
cicio da função de Tesoureiro-Res-
ponsável da Subagência São Sebastião
— Despacho: Indefiro tendo em vista
o parecer da Procuradoria-Jurídico.

Proc. n9 13.916-65 — Manoel da
Costa Oliveira — Matr. n 9 1.225
Pagamento de vencimento pelo exer-
cício da Chefia da Seção de Contabi-
lidade-Geral Sintética da Contadora-
Geral no período de 16-10 a si de
dezembro .de 1965 — Despacho: Auto-
rizado.

Proc. n9 13.620-65 — Francisco Bar.
bosa Giffoni — Metr. ri9 1.603 Pa-
gamento pelo eXercicio da Subchefia
da Seção de Contabilidade-Geral Sin-
tética da Contadoria-Geral no perío-
do de 1-11 a 21-12-85. — Despacho:
Autorizado.

Proc. n9 415-66 — Darey Rocha —
Matr. re, 1.573 — Pagamento pelo
exercido da Gerência da Agência Ma-
dureira Depósitos no ::3 ,3 çf. od o de 2
a 31-12-65. — Despacho: indefiro ten-
do em vista as informações que ins-
truem o pedido.

Proc. n9 12.267-65 — Vieen:e
Paulo Saraiva — Matr. 51 9 2.866 —
Pagamento de gratificação Individual
de produtividade. — Despacho: Au-
torizado.
Gratificação adicional — Concessão
Proc. n9 004-66 — Ossvaldo Mame.

lino Pinto — Matr. n9 1.222 — 25%:
a partir de 31-7-65.

Proc. n9 13.192-65 — Solano C ii.r•
los Sanmartin	 Matr. n9 2.669
10% a partir de 1-1-65.

PA? n9 99, de 10 de fevereiro de
1966 — Designando Hilton Ferreira
Dantas, Auxiliar Administrativo "E" e
Auxiliar de Gabinete da Secretaria
Geral do C. A. — FG-4, para res-
ponder pelas Funções de Chefe do Ex-
pediente da Secretaria Geral do . Con-
selha de Administração, Cargo em Co-
missão, Símbolo C-6, criado pela Re-
solução n9 209-66 do C. A., a partir
de 11 de fevereiro de 1966. — Procee-.
ao	 452-66.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO •

RELAÇÃO No 8
ATOS DO CONSELHO ADMI-

NISTRATIVO
Ata n9 3.286, de 3-2-66 — Autoriza

prorrogação de expediente na Seção
de Regularização de Contas, com a
conseqüente liberação da- verba de Cr$
1.1•0.000.

Ata IV 3.287, de 0-2-66 — Autoriza
prorrogação de expediente de duas
dactilógrafas na Secretaria-Geral, com
a conseqüente liberação da verba de
Cr$ 223.532.

Ata.n9 3.287, de 10-2-66 — Autoriza
o pagamento de Cr$ 5.000 por proces-
so hipotecário de emergência, lostruí-
do com rélatório e minuta de contra-
to aos Procuradores.

Ata n9 3.287o de 10-2-66 — Autori-
za a elevação para Cr$ 150.000 a re-
muneração mensal, a partir de feve-
reiro de 1966, sob a forma de "pessoal,
temporário pago mediante recibo" ao
ex-servidor Juvenal Peixoto, • atual-
mente aposentado pelo Serviço de As-
sistência o Seguro Social dos Eco-
nomiários.

Ata n9 3.287, de 10-2-66 — Autori-
za suplementação de verba no va.cor de
Cr$ 1.100.000, destinada ao pagamen-
to de serviços extraordinários da See
ção de Loteria, aprovadas pelas Atas
ns. 3.272 e 3.281, ..endo em l ista os
niveis de vencimentos novos.

Ata n9 3.283, de 17-2-66 — Autori-
za prorrogação de expediente no Ser-
viço. de Administração do Edifício,
com a conseqüente liberação da ver-
ba de Cr$ 250.924.,

Ata n9 3.288, de 17-2-66 — Autoriza
prorrogação de expediente na Seçáo
de Automóveis, pelo prazo de 3 meses,
com a conseqüente liberação da verba
de Cr$ 1.200.000.

.ATOS DO - PRESIDENTE
Provimento e vacância

Portaria n9 71, de 11-2-66 — Divul-
ga a aposentadoria por tempo de ser-
viço, concedida pelo Serviço de Assis-
tência e Seguro Social dos Economia-
rios, a partir de 5-1-66, do Chefe de
Seção — Engenheiro, eimbolo 2 .-C —
Paulo Cardoso Mourão, matricula nú-
mero 98, exonerando-o, em consecitien-
cia, do cargo de Chefe da Seção de
Projetos e Construções.

Portaria n9 82, de 11-2-66 — Exone-
ra, a pedido, do Quadro de Pessoal da
Caixa Económica Federal do Rio de
Janeiro, a partir de 26-5-65, o Escre-
vente-dactilógrafo, nível 7, Nelson Le-
mos Lago, matr. n9 3.694.

Portaria n9 83, de 11-2-66 — Divul-
ga que ao servidor José Beltrão Vi-
lella, matr. n0 1.648, foi assegurado,
de acôrdo com a Lei n9 1.7e1-52 o seu
Regulamento -- o Decreto n r.' 990-62,
combinado com o' art. 60 cla Lei nú-
mero 3.780-60, o vencimento do sím-
bolo 3-C, correspondente ao cargo em

comissão de Chefe de Seção, a partir
de 3-2-65, ficando, em conseqüência,
o aludido servidor, agregado ao Qua-
dro de Pessoal, sendo considerado va-
go o cargo de Técnico de Economia
Popular, uivei 18-13, de que era titu-
lar efetivo. A decisão em questão, en-
tretanto, será passível' de revisão no
que se refere ao simbolo, diante do
que ficar fixado quando fôr aprovado,
em definitivo, o Quadro de Pessoal da
Instituição:
- Portaria n9 84, de 18-2-63 — Di-
vulga a aposentadoria por terope de
serviço, concedida pelo Servieo de As-
sistOncia e Seguro Social dos Eco-
nomiários, a partfr de 24-4-66, do ad-
junto de Porteiro-Gerai, uivei lã, Re-
nato de Souza Reis, matricula nume-
ro 265.

Portaria n9 85, de 18-2-66 — Desig-
na Feeynaldo Cristiano da Silva, ma-
tricula n9 2.281, Oficial de Adminis-
tração, nível 14-E, para a 'unção de
Substituto Eventual do Subgerente da
Agência Sete de Sembro.

Vantagens pecuniária 3
Proc. n9 13.157-65 — GUVRVO Reis

Matr. n9 1.234 — Pagamento de
vencimento pelo -exercício da Chefia
da Seção de Registro Sintetice e Ex-
pediente do S.C.C. no período de 21
de outubro a' 1-12-65 — Despacho:
Autorizado,

Proc. n9 678-08- — Paulo José
Podestá	 Matr. n9 2.725 — Paga-
mento pelo exercício da -ilibe:hena da
Seção de Contrôle do Serviço de Con-
tabilidade dee. Depósitos no período de
2zal-d102.-65 a 20-1-66 — Despacho: .e.uto-

Proc, n9 1.158-66	 Mina Ferreira
da Silva — Matr. n9 2.224 — Paga.



Março de 1966
..,...._„......	 .

r	 •
772	 Sexta-feira	 11	 DU-,PIC) OFICIAL (Seuão I - Parte II)

c.. omissÃo DE MARINHA
1	 MERCANTE

PORTARIA DE 10 DE FEVEREIRO
DE 1096

_

MINISTÉRIO
E7 OBRAS

DA VI.AÇIÁO
FÚTJCAS,

\

Oi•Presidente da Comissão de Mari-
n:1W Mercante, usando da atribuição1.queolhe confere o art. 69 do Decreto-
lei h9 3.100, de 7 de março de 1941 e
nos i• termos dos Decretos ns. 51.353,
1.250, 51.670, 52.010 e 54.249, respec-
tivamente de 24-11-61, 25-6-02, 17 de
janeiro de 1963 e 2-9-64, resolve:

N9 4.913 - Para eleito do disposto
nos .!arts. 72 e 73 do Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Civis aa União, al-
terar a Portaria n9 4.494, de 9-12-64
e designar a Escriturária, nivel 8,
Giovana Oliveira Dima, Substituta
Automática do Secretário da Divisão
Geral de Arquivo e Comunicações do
Departamento Administrativo desta
Comissão.

PORTARIA DE 11 DE FEVEREIRO
DE 1966

N9 4.918 - Designar o Olisial de
Administração, nível 16-C - Mario
Miraglia de Araujo - Diretor-Suosti-
teto do Departamento Administrativo,
o Almirante Moacyr Rodrigues da
Costa, Diretor do Departamento de
.Engenharia, o Agregado ao Quadro de
Pessoal desta Comissão; :embolo 4-C,
Peryllo José Esteves, Diretor la Di-
visão de Contabilidade do Deporta-
Mento Financeiro e de Contrõle e o
Procurador de 2° Categoria, Luiz Fer-
nando de Medeiros Mala, para., sob a
presidência do primeiro, constitulrem
um] Grupo de Trabalho, moi a fina-
lidade de estudar e elaborar a tabela
de iGratificação de Representação de
Gabinete, a ser aplicada neste órgão,
nos termos do Decreto n 9 57.722, de
2 de fevereiro de 1966, a fim de ser
submetida ao Exmo. Sr. Ministro da
Viação e Obras Públicas. O referido
Grupo de Trabalho deverá apresentar
os seus trabalhos a esta Presidência.
até' o dia •18-2-66.

PORTARIA DE 15 DE FEVEREIRO
DE 1966 .

N9 4'.923 - Exonerar a Escritura-
ria, nível 8-A, Arlette Vianna Mon-
teiro, da função gratificada de Se-
cretária da Assessoria-Técnica, para
a qual foi nomeada pela Portaria mi-
/Itero 3.892, de 8-7-63 e designá-la pa-
ra ;exercer a função 7-F (enquadra-
mento provisório) de Secretária do
Membro desta Comissão, Dr. Rober-
to Rangel Reis.

PORTARIA DE 4 DE FEVEREIRO
DE 1966

O Presidente da Comissao de Ma-
rinha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o art. 69 do Decreto-
leil,n9 3.100, de 7 de março de 1941 e
nos termos dos Decretos ns. 51.358 -
1.250 - 51.670 - 52.010 e 54.249, res-
pectivamente de 24-11-61, 25-6-62, 1'7
de l janeiro de 1963 e 2-9-64, resolve:

N9 4.904 - Dispensar, a redido, o
Escriturário, nivel 10-B, Sarelis Cha-
ves Monteiro, do .,:uadro de Pessoal
desta Comissão - (Processo número
8-66-1.616).

PORTARIA DE 7 DE FEVEREIRO• DE 1966
4.907 - Para efeito do dispos-

to i nos arts. 72 e 73 do Estatuto dos
Funcionários Públicos Civis da União,
alterar a Portaria n9 4.459, de 15 de
outubro de 1964 e designar a Escri-
turária, nível 8, Margarida Ccnstantie
no dos Santos, Substituta Automática
da Secretária do Diretor do Departa-
mento Financeiro e de Contrôle, des-
ta Comissão.

DEPA2TAMENTO NACIONAL
ESTRADA3 DE RODAGEM

PORTARIA DE 15 DE FEVEI7DIRO
DE 1036

O Diretor-Geral tio Departatnento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acórdo com as atribuições que lhe con-
fere o item XXXI do art. 142 do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nu-
mero 44.656, de 17-10-58, e conside-
rando que as medidas constantes ao
art. 14 do Decreto 1 9 40.995-57, não
foram na época própria integralmen-
te cumpridas e tendo em vista o cons-
tante do proc. n 9 2.131-66, resolve:

N 9 248 - Expedir a presente por-
taria declaratória a Orlando Mattos
Silva, matr. n 9 1.008.522, que, a par-
tir de 1-3-57, passou a exercer a fun-
ção de Escrevente, referencia "24" na
Tabela Especial de Mensalistas, por
fõrça do Decreto 119 Q3.995, de 21 de
fevereiro de 1957, publicado no Diário
Oficial, de 1-3-57 -e retificação cons-
tante do Decreto n9 47.976, de 29 de
setembro de 1960, publicada no Diário
ujicial, de 30-9-60. -s- José Lafayette
,suviano do Prado, Diretor-Gerai.

PORTARIA DE 16 DE FEVEREIRO

	

DE 1966	 •
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com ás atribuieões que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
art. 142 do Regimento aprovado pe-
lo Decreto n 9 44.656, de 17-10-58, com-
binado com o art. 7 9 do Decreto nu-
mero 48.127, de 19-4-60, e tendo em
vista o constante do orocesso número
309-66, resolve:

N9 253 - Conceder dispensa ao Ar-
quiteto, nivel 22, Victor Comentem
Barbosa, matr. ne 1.164.690,, do Qua-
dro de Pessoal - Parte Permanente
desta Autarquia, da função gratifica-
da, símbolo 1-F, de ' Chefe do Serviço
de Arquitetura e Paisagismo (SAP),
da Divisão de Estudos e ,?rojetos. -
José Lafayette Sztviano do Prado,
Diretor-Geral.	 •

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO
DE 1966

O Diretor-Gerid de Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acõrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
art. 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n 9 44.656, de 17-10-58, com-
binado 'com o art. 7 9 do Decreto nú-
mero 48.127, de 19-4-60, e tendo em
vista o constante do processo número
64.511-64, resolve:

Nç' 256 - Dispensar o Tesoureiro
Emmanuel de Gusmão, marricala nú-
mero 1.993.047, da função gratifica-
da, símbolo 4-F, de Chefe da resou-
raria Distrital, do 29 Distrito Rodoviá-
rio Federal, devendo o nonstante da
presente portaria, ser considerado ele-
tivo, a partir de 29 de outubro de
1964.	 •

O Diretor-Geral do -Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe cen-
ferem o item XXXI do art. 142 do
Regimento aprovado peio Decreto nú-
mero 449 .656, de rz-10-58, e tendo em
vista o constante do processo núme-
ro 60.068-65, resolve:	 •

N9 257 - Considerar vaga a fun-
ção gratificada, símbolo 4-F, da Che-
fe da Seção de Transporte (S.Trein-
1), do Serviço, de frânsito Distrital
(S.Tr.D.), do 109 Distrito Rodoviá-
rio Federal, visto a aposentadoria do

•
seu titulai', Oficial de Administração,
nivel 16-c, Jorge leraetoritts, matri-
cula n9 1.161.563, através da Porta-
ria n9 133, de 31-1-66.	 •

N9 253 -- Designar o servidor Dar-
ey Jcsé Rosseto,' natricula número
1.023.017, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia,
para exercer' a tenção gratificada.
símbolo 4-F, de Chefe da Seção
Transporte (S.Tr,D-1•), do Serviço de
Trânsito Distrital da 109
Distrito Rodoviário Federal. •

0 . Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas ae Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere • o item XXXI do artigo 142
do Regimente aprovado peia Decreto
n9 44.656, de 1 •1 de outubro de 1953,
combinado com a alínea "b' do ar-
tigo 69 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, e tendo em vista o
constante do Processo n9 49.757-65,
resolve:

N9 259 , - Conceder exoneraça.o ao
servidor Antônio Maurilio da Silva,
matricula n9 2.152.084, da função de
Trabalhador, amparado pela Lei nú-
mero 4.069-62, na forma do disposto
no item I, do artigo 75, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1932. •

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acordo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado peio Decreto
n9 44.656, de 17 de outubro de 1958,
combinado com a alínea "b" do ar-
tigo 69 do Decreto n 9 48.127, de 19
de abril de 1960, e tenoo em vista o
constante do Processo n 9 32.466-05, re-
solve:

N9 260 Aposentar o servidor Pe-
dro Vieira II, matricula n 9 1.029.578,
no Cargo de Condutor de Topografia
NiVel 13-B, do Quadro de Peasca; -
Parte Permanente desta Autal •quia, na
forma do disposto no item III. co,  ar-
tigo 176, com as vantagens previstas
no item III, do artigo 178, •ambos da
Lei 139 1.711, de 28-10-52.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de ' Estralas ste Rcuagern, de
acôrdo com as atribLI'çõeS que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado neto Doera:o
n 9 44.656, de 17 de outthro de '951
combinado com _a alínea "b" do ar-
tigo 69 do Decreto n9 48.127, de 19
constante do Processo ne 37.310-65,
resolve:

N9 261 - Aposentar o servidor An-
tônio da Rocha Sampaio. matricula
n9 1.020.835, no cargo de Trabalha
dor Nivel 1, do Quadro de Pessoal -
Parte- Permanente desta Autarquia, na
forma do disposto no item III, do ar-
tigo 176, com as vantagens pievistas
no item III, do artigo 178, ambos da
Lei n9 1,711, de 28-10-52.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo cor) as atretteções que 01P
confere o item XXXI do dige 142
do Regimento aprovado polo Decreto
n 9 44.656 de de Jeltubro de 1958,
e tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 6.916-65, resolve:

N9 262 - Tornai sem efeito a Por-
taria n9 12-Niri de 27 de janeiro de
1966, pubneada no Diário Opciat,
2 d fevereir de 1966.

O Diretor-(.eral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem ; dr
acôrdo com as atribulei:1'es cue lhe
confere o item XXXI e XXXII do ai-
tigo 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto 119 44.656, de 17 de outubro de
1958, combinado com o art. 7 9 do De-
creto n 9 48.127, de 19-4-60, e tendo

em vista o constante do Processo nel.
mero 379-66, resolve

N 9 263 - Dispensar o Engenheiro
Nível 22-E, Aluisio de Are eao Caval-
cante, matricula n 9 1.164.5'i8 do Qua-
dro de Pessoal - Parte Permanente
desta Autarquia, da funçáo de Subs-
tituto do Chefe do 3 9 Distrite Rodoviá-
rio Feriem', em suas falta.. ou impe-
drs.e.ntos eventuais até 30 (trinta)d 

O Diretor-Geral do Departemcnto
Nacional de Estradas cio Rodagem, de
acordo com as atribMzões que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17 de outubro de 1953,
combinado com a alínea "b" do ar-
tigo 69 do Decreto n° 43.127, de 19
de abril de 1960, e tendo em vista o
constante do Processo n9 '327-66, re-
solve:

N 9 265 - Conceder exoneracão ao
servidor Junier Ferreira do Amaral,
matricula n9. 2.137.278, da função de
Técnico de Campo, amparado pela Lei
n9 4.069-62, •na forma do disposto no
item I, do artigo 75, da Lei n 9 1.711
de 28-10-52.	 •

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas oe Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI e XXXII do ar-
tigo 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de 17 de outubro de
1958 combinado com o art. 7 9 do De-
creto n9 48.127, de 19-4-1960 e tendo
em vista o constante do Processo nú-
mero 66.851-65, resolve:
• N 9 266 - Designar o servidor Bene-
dito Januário da Silva, matricula nú-
mero 1.853.482, amparado pela Lei
n9 4.069-62, para exercer a função
gratificada, umbela 7-F, de Chefe da
Seção de Equipamento (S.E.M.-1), do
Serviço de Equipamento e Material
(SEM.), do 11 9 Distrito Rodoviário
Federal.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodegem, de
acordo com as atribuiçôes que lhe
confere o item XXXI e XXXII do ar-
tigo 142 Go Regimento a provado pelo
Decreto n9 44.656, de 17 de outubro de
1958, combinado com e art. 7 9 do De-
crete ii" :3 :27, de 19-4-60 e tendo
ein vi. • . c anseante do Processo nú-
mero r.,. ,5-1 85 resolve:

N 9 267 -• Designar o servidor Her-,
bert dos Santos Matos, Matricula nú-
mero 2.103.137, amparado peia Lei
n9 4.069-62, para exercer a Nação gra-
tificada, simbolo 4-F, de Chefe da Se-
ção de Transporte (S. Ti'. D-1); do
Serviço de Trânsito Distrital oa". Tr.
Dl, do 189 Distrito Rodoviario Fe-
deral.	 .

O Diretor-Geral do Departarnento
Nacional de Estradas de Rodagem, oe
acôrelo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI e XXXII elo ar-
tigo 142 do Regimento aprovado pelo
Deciet•o n9 14.606, de 17 de outubro de
1958, icombinado com o art. l9 do De-
crete; n9 48.127, de 19-4-60, e tendo era
vista o constante do Processo numero
730-66, resolve:

N9 268 - Dispensar o Ofiçiar de
AcIministraçáo Nivel 12-A 1-Typelito
Alves Peixoto Júnior, matricula nú-
mero 1.993.283, do Quadro de Pes-
soal - Parte Especial desta Autar-
quia, da funçao gratificada, simbolo
2-F, de Chefe do Serviço Adminis-
trativo Distrito, (S.A.D.), do 21° Dis-
trito Rodoviário Federal.

N9 260 - Designar o Oficial de A ge-
ministraçáo nivel 22-A Hypolito Alves
Peixoto ,Júnior, matricula n9 1.993.283,
do eVadro de' ressoai - Pai ee Espe-
cial desta Autarquia, para este cer a
funçãe gratificada, símbolo 4-1t de
Chefe da Seção de Estatistica (Sim.
D-2), do Serviço de Trânsito Distrital
(S.Tr.D), do 21 9 Distrito R a ;16V ia'10
Federal.



IMPÔSTO DE SELO
• Consolldaç5o baixada com

Decreto o.' 45.421. de 12 de
leverelro de 1959. - Cirodat
o.' 6. de 19 de fevereiro de 1959,
do Ministro da Fazenda,

DIVULGAÇÃO N.. 810

Preço: Cr$ 100,

A VENDA:

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, I
Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidot pelo Serviço de Reembólso Postal

Sexta-feira 11
- -

DIÁRIO OFICIAL (Seção / - Parte II) Março de 1956 77? 0110
_	 .

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
aceado com as atribuições que lhe
confere o item XXXI e XXXII 'do ar-
tigo 142 -do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de fl de o ltubro
1258 combinado com o art. 79 do'De••
ereto n9 48.127, de 19-4-60, e tendo
em vista o constante do Processo nú-
mero 66.499-65, .resolve:

N9 270 - Designar a servidora Ma-
ria de Laureies de Lima Reia. matri-
cula '2.079.478, amparada pela Lei nú-
mero 4.069-62, para substitutir o Che-
fe da Seçáo de Cooperação (S.T.D.-3)
do SCrViÇO Técnico Distrital (S.T.D.)
do 29 Distrito Rodoviario Federal, em
suas faltas ou irapedimentes eventuais,
até 30 (trinta) dias.

O Diretor-Geral • do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acordo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado peio Decreto
n9 44.656, de 17 se outubro de 1958,
e tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 19.454-60, resolve:

N9 271 - Tornar sem efeito a Por-
taria n9 49-Nm, de 15 de julho de
1965, publicada no Diário Oficial de
17-12-65.

Apliccição de Penalidades

O Diretor da Divisão de Aprovisio-
namento tendo em vista o disposto
na Portaria n9 303-57, do Sr. Dire-
tor-Geral e o constante do processo
n9 45.625-65 resolve aplicar à firma
CERTAC S. A: - Comércio e Equi-
pamento Rodoviário, Tratores e Aces-
sórios a multa de Cr$ 1.383.790 (um
milhão, trezentos e oitenta e três mil
tecentos e noventa cruzeiros), corres-
pondente a 1/3 do valor do forneci-
mento constante da Nota de Empe-
nho n9 3.484-65 por não • ter sido
atendido o prazo de entrega do mate-
rial nela estabelecido, devendo o de-
pósito ser feito na Tesouraria do
DNER, dentro do prazo de 15 dias
consecutivos, sem o que ficará essa
firma sem direito a apresentar re-
curso ao Sr. Diretor-Geral e sujeita
a cobrança executiva.

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de
1966. - Eng. Fernando Garcez Viei-
ra, Diretor da Divisão de Aprovisio-
namento.

Aplicação de Penalidades

O Diretor da Divisão de- Aprovisio-
nameoto, tendo em vista o disposto
na Portaria n9 303-57, do Sr. Dire-

tor-Geral e er constante do processo
n9 55.191-65, resolve aplicar à • firma
Jemarim Com. Imp. e Representa-
ções Ltda., a multa, de Cr e 223.440
(duzentos e vinte e ires mil'', quatro-
centos e quarenta cruzeiros), corres,-
pendente a 1/3 do valor do forneci-
mento constante da Nota de Empe-
nho n: 3.727-63, por nlio lei sido
atendido o piazo de entreaa Cio ma-
terial estabelecido,- devendo o depó-
sito ser feito na Tesouraria do DNER,
dentro do prazo de 15 dias consecuti-
vos, sem o que ficará essa firma sem
direito a apresentar recurso ao Sr.
Diretor-Geral e sujeita à cobrança
executiva.

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de
1966. - Eng. Fernando .Garcez Viei-
ra, Diretor da Divisão de Aprovisio-
namento.

Aplicação de Penalidades
O Diretor da Divisão de Aprovisio-

namento, tendo em vista o disposto
na Portaria n9 303-57, do Sr. Dire-
tor-Geral e o constante do Processo
49 55 : 191-65, resolve aplicar à firma
Mesbla S. A., a multa de Cr$
388.333 (trezentos e oitenta e oito
mil, trezentos e 'trinta e três cruzei-
ros), correspondente a 1/3 do valor
do fornecimento constante da Nota
de . entrega do material nela estabele-
cido, devendo o depósito ser feito na
Tesouraria do DNER, dentro do pra-
zo de 15 dias consecutivos, sem o que
ficará essa firma sem direito a apre-
sentar recurso ao, Sr. Diretor-Geral
e sujeita a cobrança executiva.

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de
1966. - Eng. Fernando . Garcez Viei-
ra, Diretor da Divisão de Aprovisio-
namento.

ADMINISTRAÇÃO DO NATO
DO RIO DE JANEIRO

-O Interventor na APRJ, usando das
atribuiçes que lhe são conferidas pelo
Decreto n 9 55.739, de 8 de fevereiro
de 1965, baixou os seguintes atos:

Portaria n9 10.799, de 14 de feverei-
ro de 1966, designando os servidores
José Pitta Filho, Engenheiro, nível
22-B, matrícula n9 1.150, Fernando
Mauricio de Lima Cavalcante, Confe-
rente, nível 18, matricula 8.747 e Sér-
gio de Rezende Lopes, Desenhista,
nível 12-A, matrícula 9.337, para, sob
a presidência do primeiro constitui-
rem a Comissão de Concorrênia Ad-
ministrativa n9 8-66, que ficará in-
cumbida de receber as propostas para

fornecimento de ' m-ão-de-obra, até . o
máximo mensal- de:

'Coteeeria -- Efetivo
Carpinie •s o	 21
Serralheiro	 10
Pedreiro
Servente	 riq

A referida ril23-d;,,..nra será en-11-
gada na excip-;::o de serviçes de re-
modelação e cor_servao de iniõvels,
em depene:ticais na A.P.R.-J., fican-
do limitada era Cr3 33.60).000 ti in-
ta e três minus. de cruzeiros), o va-
lor máximo • global, a realizar-se 'às
15,00 horas •do dià. 18 C.3 fevereiro de
1966, na sala te reuniões do Departa-
mento de Engenharia, na Avenida Ro-
drigues Alves . n9 10 - 29 andar.

Portaria n9 10.800, de 14 de feve-
reiro de 1966, designando os servido-
res João Francisco Carregai, Enge-
nheiro, nível 21-A, matricula n9 9.343,
lloover Moysés Castelo Branco, En-
genheiro nivel 22-B, matricula núme-
ro 7.874 e Fernando Cláudio Costa de

Escola de Engenharia
PORTARIA DE le DE DEZEMBRO

•
DE 1965

O Diretor da Escola de Engenharia
da Universidade Federal de Alagoas,
no uso 'de suas atribuições, tendo em
vista a deficiência de pessoal para
atender ao serviço -de vigilância da
mesma Escola, notadamente aos do-
mingos, feriados e dias santificados,
resolve:

N9 23 - De aciirdo com o item I do
art. 150, da Lei n9 1.711, de 25 de
outubro de 1952, designar Isaias Jose
da Silva, Servente GL-104.5 para
substituir o Guarda Arsi!nio Martins
dos Santos, durante o período de fé-
rias ,deste ultimo, ou seja de 1 9 a 30
de dezembro do corrente, mediante a
gratificação por serviços extraaeir
rios correspondente a um terço dos
seus vencimentos, estando incluído,
no cálculo da gratificação em refe-
rência, o acréscimo correspondente às

Oliveira, Engenheiro, nível 21-A, ma.:.
trieuia n9 9.314, para, seis a presidên-
cia do primeiro, cenetituirem a Co-
misseo ele Cones:ri:nela aalministeaci-
t'a ri9 7-35, que fie :k ; á ineirnbica de
iceolier as , preyest :is pz,ra fori:u 01-
mento de ri ao-ile-e'sra:

.Categoria, - Efetivo
Mestre de Lir lia 	 	 1
feitor de Linha 	
Servente da Linha 	
A referida rollto-de-obra será em-

pregada na execução de serviços de
remodelação e conservação de linhas
férreas- e coinplementaeeo, em diver-
sos locais da APRJ, de acordo com as
especificações à disposição dos concor-
rentes na DEC-Seção de Linhas • Fér-
reas, com sede na Avenida Brasil nú-
mero 315, ficando limitado em Cr$
33.000.000 (trinta e três milhes de
cruzeiroes) a realizar-se às 15 horas
do dia 15 de fevereiro de 1966, na sala.
de reuniões do Departamento de En-
genharia sito na Avenida Rodrigites
Alves, 10 - 29 andar.

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO
DE 1965

O Diretor da Faculdade de Odon-
tologia da Universidade Federal de
Alagoas, no uso das suas atribuições
e de acórdo com o que dispõe o
item II do art. 150 da Lei n9 1.711,
de 28-10-52, reselve:

N9 20-A - Prorrogar, por mais
duas horas diárias, a partir de 14
de outubro de 1965 até 14-12-65, o
expediente do Guarda nive1.8, Anésio
Diniz de Melo, ,a fim de prestar nesta
Universidade, serviços extraordinários,
dentro das atribuições cio cargo. 	

V.a

N9 20-B - Prorrogar, por mais
duas horas diárias, a partir de 14 de
outubro de 1965 até 8-11-65, o expe-
diente do Guarda nível 8, Manoel
Joaquim dos Santos, a fim de prestar
nesta Unidade, serviços extraordiná

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO'
E CULTURA

UNIVERSIDADE DE ALAGOAS	 Faculdade de Odontologia

seuhoras noturnas. - Everaldo de Ohz- rios, dentro das atribuições di se
veira Castro.	 cargo. - Daria Ramos Barbosa.

_A_OS

A. 1\1" I 25/1 _A I S
DECRETO N.° 24.645 - DE 30-8-1931

DIVULGAÇÃO N.° 769
edição

Preço: Cr$ 25,00
A VENDA

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 1

Agéncia I: 'Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembtilso Postal



4111	

774 Sexta-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Março de 1965

MINISTÉRIO DO TRABALHO
mente às 'categorias emmciadas no
item 3:

a) p
r
rioritárias — 40 %.

E PFREVIDENCIA SOCIAL

•

INSTITUTO DE APOSENTADO.
111A E PErSõES DOS CO-
MERCIÁFIIOS
Relação OSCD n 9 536-66

.t
JUNTA INTERVENTOR,
ATOS DO PRESIDENTE

Proc. n9 AC-64.393-65 -e Despacho
em 1i-7-b6 — Concedo ao requeeeiite,
Inspetor João Paulo Lima Fano tAC
20.(a19), a ajuda de custo correspbr•
dente a 1 (um) Ines de vencimentos,
relativa ao . 49 trimestre do exeracio
de 1965, de 'acordo com o disposto na
O. S. 2.902, de 4-2-59, publicada no
BS. 1.103. .

Proc. n9 AC-58.873-65 — Despacho
em 22-12-65 — Concedo ao requeren-
te, Inspetor, Alaim Mello dos Santos
k AC- 24.629), a ajuda de custo corres-
pondente a 1 (um) mês de vencimen-
tos, relativa ao 49 trimestre de 19e5.

• de acOrdo com a O. S. — 2.902, de 4
.de. fevereiro de 1959, publicada no BS
-- 1.103.

Proc. ne ÀC 1.556-65 — Despa-
cho em 7-1-C3 — Concedo ao reque-
rente, servidor Otto Coelho Fanti (AC
— 1.398), ,a ajuda de custo corres-
pondente a 1 (um) mês de seus ven-
cimentos, na forma do art. 132 de Lei
n9 1.711-52:

Proc. n: AC — 4.049-06 — Despa-
cho em 25-1-66 — Concedo aa reque-
rente, servidor Luiz Pinto Costa (AC
— 1.816), Agregado, símbolo 4-C, a
ajuda de Custo correspondente a 1
(um) mês 'de seus vencimentos, na
forma do art. 132 da Lei 1.711-52.

Proc. ia? AO — 4.050-66 — Despa-
cho em 25-1-66 — Concedo ao reque-
rente, servidor Jair Cunho de Araajo
Queima (AC — 5.162), a ajuda de
custo correspondente a 1 (um) mês
de seus vencimentos, na forma do ar-
tigo 132 da Lei n9 1.71152.

P DOC . n9 AC — 4.051-66 — Despa-
cho em 25-1-66 — Concedo ao reque-
rente, servidor Newton de Lima Freire
(AC — 4.767), Fiscal de Previdência,
nível 13, a ajuda de custo correspon-

• dente a 1 (um) mês de seus venci-
mentos, na forma do art. 132 da Lei
n 9 1.711-52.

Proc. 419 AC — 149-66 — Despacho
em 25-1-66 •-).- Concedo ao requerente,
{servidor Jacyntho Teixeira Aben

(AC 1 — 1.281), a' ajuda de
custo correspondente a 1 (um) mês
de seus vencimentos, com fundamento
Do art. 132 da Lei 1.711-52.

Proc. n9 Ao — 66.249-65 — Despe-
Cho em 25-1-)60 — Concedo ao reque-
reste. servidor Dalton Jacob (AO —
28.51-6), Inspetor, a ajudo de custo,
corres pondente a 1 (um) mês de Ven-
cimentos, relativa ao 49 trimestre de
19E5. de acórdo com a O. .S. — 2.902,
de 4 de fevereiro de 1959.
•Proc. n9 AC — 1.557-68 — Despa-

Ciso era 7-1-66 — Concedo ao reque-
rente. servidor Tareio Antônio Ve-
lasco (AC — 12.269), a ajuda de custo
coreeet)ondente a 1 (um) mê,s de seus
vencimentosana forma do ara 132 do
Lei n9 Lei ra? 1.711-52.

Proc. no AC — 59.314 =65 Despa-
cho em 18-1-06 — Concedo ao reque-
rente. servidor Lauro Gentil Gomes
Cândido (AC-2.578), a ajuda de custo
correspondente a 1 (um) mês de seus
venrimentos, -relativa ao 49 trimestre
de 1965, na forma da O. S. — 2902.
de 4-2-59, publicada no B$ — 1.103.

Proc. n9 AC — 60.435-65 — Despa-
cho em 29-12-65 — Concedo ao reque-
rente. Iriso etor Antônio Justiniano
'ortes Bustamante (AC — 22.824). a

ajuda de custo correspondente a 1
Mês de seus i vencimentos, relativo 49
semestre de:, 1965, de acôrdo com a
O. S. — 2.902, de 4-2-59, publicada
no BS — 1.103.
• Proc. n9 AC — 60.436-65 — Despa-
cho em 30-12-65 — Concedo ao reque-
rente, Inspetor Antônio Ferreira de
Mello (AC a- 422), a ajuda de custo
correspondente a 1 (um) mês de seus
vencimentos, relativa ao 49 trimestre

de 1965, na forma da OS — 2.902, de
pciblicacla no BS — 1.103.

Proc. 119 AC — 4.052-66 — Despa-
cho em 25-1-66 — Concedo ao reque-
rente, servidor Hercio Paio cline (AC

7.580), a ajuda de custo corres-
pondente a 1 (uni) mês de seus ven-
cimentos, na forma do art. 132 da Lei
n9 1.711-52.

ATOS DO D. A. F.
Proc. n9 AC — 63.3'84-65 — Despa-

cho em 1-2-66 — Concedo ao reque-
rente, servidor Tencredo. Rocha de
Faria, .a ajuda de custo a que faz jus,
correspondente a 1 (um) mês dos ven-
cimentos, nos t•êrmos do art. 127 da
Lei n9 1.711-52.

Proc. 09 AC — 65.380-65 — Despa-
cho em 1-2-66 -- Concedo ao reque-
rente, servidor Walfilan Wanderley
do Sacramento- a ajuda de custe, a
que faz jus, correspondente a 1 (um)
mês dos seus vencimentos, na forma
da. DAF-TS =2. de 22-5-64.

Proc. n9 AC — 3.078-05 -- Despacho
em 1-2-00 Concedo ao requerente.
servidor José 'alcorelhães Salinaa, a
aluda e edsto o, mie faz jus, corres-
nendente a 1 (Iitri) mês - dos seus ven-
cimentos. de s eordo com o art. 127 da
Lei n9 1.711-e2.

Proc. D9 AC — 3.076-07 — Despa-
che em 28-1-6a Concedo ao reque-
rente, servidor Ben-Hur Nneueira Fa-
ris.. a ainda de custo a mie faz lua
correspondente a 1 (um) mês dos seus
eeneimeates. e p seardo com o art. 127

r ei n9 1.711-52.
Proc. a9 ar e . 341-05 — Despa-

cho 'em 1-?-6s — Concedo ao roque-
-ente. servidor wsl fredo Wanderley
do Secramento, a ajuda de custo a
mie ais jus, corresnendente • a 1 (irni
m és dos seus vencimentos, de areado
com o art. 127 da Lei n 9 1.711-52...

F ilSs i sT ê nt('. I A nnR SERVI-
DORES DO ESTADO

a) prioritárias;
b) preferenciais;
c) einergenciais;
dl específicas.
4. Serão enquadrados na classifica-

ção de prioritárias as propostas dos
segurados que, além das condições

esenciais indicadas no item 2, sa . tis-
recaio a qualquer dos seguintes re-
quisito:

1 — ser réu em ação de despejo,
ajuizada no cloraiciao .legal do segura-
do em data anterior a estas Instru-
ções e não motivada por falta de pa-
gamento ou qualquer infração contra-

II — residir em aglomerado de con-
dições suo-humanas mie habitasaio ou
local que ofereça perigo iminente de
desabamento eu outra catástrofe.

5. Serão enquadrados na classifica-
ção de preferenctai.s as propostas dos
segurados que, além das condições es-
senciais indicadas no item 2, satisfa-
çam a qualquer doe seguintes requi-
sitos:

.1 -- ser proprietário de terreno e
nele pretender construir prédio des-
tinado à sua residência;

II -- ser promitente comprador de
terreno, já tendo • pago mais de 35 %
(trinta e cinco por cento) de seu pre-
ço e nêle pretenda construir prédio
destinado à sua residência.

6. Serão enquadrados na classifica-
ção de emergenczais as propostas dos
segurados que, além das condições es-
senciais indicadas no item 2, satisfa-
çam ao seguinte requisito:

1 — apresentar condições excepcio-
nais em que a relevância dos aspec-
tos sociais justifique também o ime-
diato atendimento, desde que autori-
zado pelo Conselho Diretor.

7. Serão enquadrados na classifica-
ção de especificas as propostas dos
Segurados que, além das condiçoes es-
senciais indicadas no item 2. satisfa-
çam a qualquer dos seguintes requi-
sitos:

1 — ter familia numerosa, aasiin
entendido os que tenham sob sua de-
pendência mais de 5 (cinco) filhos
mensores;

II — perceber vencimentos interio-
res a 3 (três) vêzes o maior salário-
mínimo vigente no Pais 'e paga", de
aluguel, mais de metade de seus ven-
cimentos.

8. Na hipótese prevista na alínea
II, do item 4, o recebimento lia pro-
posta fica condicionada à . autorização
do Diretor do Departamento de Apli-
cação de Capital que decidirá, em re-
querimento próprio a ser formulado
pelo segurado, instruído com a do-
cumentação comprobataria da condi-
ção alegada a ser fornecida pelas au-
toridades municipais ou estaduais
competentes.

9. De acordo com a a:inea 1, do
item 5, será facultado também o fi-
nanciamento aras segurados obrigató-
rios que, tendo contratado com o
IPASE empréstimo destinado à cons-
trução de prédio residencial, não te-
nham dado início, ou concluído
obra., por insuficiência de recursos fi-
nanceiros.

10. O disposto. no item • anterior
não se aplica às obras. de conserva-
ção, reforma ou ampliação.	 •

11. O valor máximo dos emprésti-
mos será correspondente a 200 (du-
zentas) vezes o maior salário-minirno
mensal vigente rio País, na data des-
tas Instruções, observado, porém, o
limite máximo indivichial consignado
no artigo 59 , das Instruções n9 284,
de 1965.

12. A verba destinada a atender
aos compromissos decorrentes das
propostas a serem recebidas é de Cr$
6.000.000.000 (seis bilhões de cruzei-
ros) cabendo ao Diretor do Departa-
mento de Aplicação de Capital pro-
ceder a sua distribuição regional,
observada a propoacionalidade previs-
ta no artigo , 39, das Instruções n° 284.
de -1965.

13. Além da distribpição regional
de que trata item anterior, será obe-
decida a seguinte proporção, relativa-

peferenciás — 30 (a..
c) emergenciais — 20 %.
d) específicas — 10 ra.

1 14. Estas instruções entrarão em
Ivigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. —
Tarcísio Maio, Presidente.

Serviço de Pessoal
-

;	 Apostilas

O Chefe do Serviço de Pessoal
; (SuP), tenda em vista o despacho do
Sr. Presidente, exarado no processo

; protocolizado sob o ri" 50.836-64, de-
clara, para todos os efeitos, que fica

!efetivado no cargo de Escriturário, ní-
vel 8-A, com fundamento no artigo
50, da Lei n9 4.242. de 17-7-63, pu-
blicado no Diárzo Ofieza/ de 18.7.63,
o servidor Sérgio Henrique Moreira de
Souza Medine. matricula n9 2.130.670,

O Chefe do Serviço de Pessoal
(SGP), declara, para todos os efeitos,
que ocorreu orna vaga na série de
classes de Contador. Código TC-302,
nível 21-13, do Grupo ,Ocupacional
Atuária e Contabilidade da Parte
Permanente do Quadro da AC e 00.
LL., por motivo do falecimento da ser-
vidora Cora Augusta Colónia, matri-
cula n9 1 279.157, ocorrido em 3 de
dezembro de 1965, conforme Certidão
de Óbito n9 83.796. Livro 263, fls. 27
verso da 59 Circunscrição do Registro
Civil do Estado da Guanabara, em
cumprimento ao disposto no parágra-
fo mnico, inciso I, do art. 76, da Lei
n9 1.711-52 e no parágrafo único do
art. 02, do Decreto ra) 53.480-64.

RESOLUÇÃO N9 DA-13, DE 11 DE
FEVEREIRO DE 1966

O Diretor do Departamento de As-
sistência, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o que consta do pro-
cesso n9 7.295-68. resolve.

Designar Lúcia Carmen Fonseca,
matricula no 1.911.411, ponto numero
5.269, para substituir a Chefe da Se-
cão de Revisão e Contrôle (AFC), do
Serviço de Farmácia (AHP), da Di-
visão de Assistkcia Medica Hospita-
lar (DAR), Matiza Santa Rosa Ma-
cieira, no seu im pedimento por mo-
tivo de férias, no período de 17 de
janeiro a 15 de fevereiro do civrente
ano.

• RESOLUÇÃO DA-11, DE 11 DE
FEVEREIRO DE 1966

O Diretor do Departamento de As-
sistência, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o que consta do pro-
cesso n9 7.293-66, resolve:

Designar Yara Teixeira, Escrevente
Dactilógrafo, nivel 7, matricula nú-
mero 1.701.120, ponto no 5.604, para
substituir a encarregada da Turma
de Administração (APO), da DAP.
Nadir Miranda Lins de Souza, no seu
de março do corrente ano. — Fran-
no período de 16 de 'fevereiro a 11
de março do corrente ano. — Fran-
cisco Benedet ti, Diretor.

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA
MÊDICA DOMICILIAR

E DE URGÊNCIA

Relação GDO. n9 6-66
PORTARIAS	 •

O Diretor-Geral do SAMDU, no
uso das atribuições que lhe confere
a Alínea D, do Artigo 28, Titulo IV,
do Regimento aprovado pelo Decreto
no 46.348, de 3.de julho de 1959, de
acôrdo com o disposto na Portaria
MTPS n° 388, de 1° de agõsto de 196c,

.Relação n9 35-66
' INSTRUÇÕES N9 -22. DE 15 DE

FEVEREIRO DEN1966
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando das at•ribuiçes que
lhe confere o artigo 17 e parágrafo
19, do artigo 14, do Decreto-lei Mune-
ia 2.865, de 12 de dezembro de 1940
e tendo em vista o disposto no artigo
50, das Instruções n9 284, de 9 de no-
vembro de 1965, resolve:

1. Autorizar o recebimento de pro-
postas imobiliárias, a partir do dia
I. de março de 1966 nos termos das
Instruções n9 284. ele 9 de novemaro;
de 1965 e com as limitações que Men-
ciona:-

2. São condições essenciais para a
obtenção do financiamento:

a) ser segurado . obrigatório do
IPASE;

bi não ser proprietário, condômino
ou • promitente comprador de prédio
alguan;

c) não haver realizado operação
imobiliária com o IPASE, da qual te-
nha resultado a aquisição ou cons-
trução de prédio residencial.

d) desejar o segurado adquirir linõ-
,vel na. cidade em que estiver lotado.

3. As propostas imobiliárias a se-
rem recebidas em - decorrência. destas
Instruções serão classificadas nas se-
guintes categorias:



MINISTERIÓ DAS tvl I ['NI AS

E ENERGIA

Sexta-feira 11 DIÁRIO OFICIAL -(Seção 1 — Parte ir) _	
Março de 1966 775

CONTRATO
V) com Contrato regido pela C.

L. T., com direito à rescisão, por
ambas as partes, em qualquer tempo;

VI) Fõro, o 'de Maceió.
Idêntico celebrado com.
Georaete Castro de Almeida, para

a Cadeira de "Liteeatura Portuguêsa"
da Faculdade de Filosofia, Ciências e
Letras da, Universidade de Alagoas.

Milton Leite Soares. para a Cadeira
de "Mineralogia è Petregrafia" da
Faculdade de Filosofia. Ciências e Le-
tras da Universidade de Alagoas. —

' Aristóteles Calasans Simões, Reitor. —
José da Siléeira Camerino. — Geor-
gete Castro de Almeida. — Milton
Leite Soares.

Extrato de 'Cantrato que fazem, a
1.9 de abril de 1965, a Universidade
de Alagoas e Valéria Hora de Albu-
querque Melo para que funcione:

I) como Assistente de Ensino Su-
perior da Cadeira de "Histologia e
Embriologia Geral' da Faculda.de de
Medicina da Universidade de Alagoas;

II) com Contrato válido por nove
(9) •meses, até 31.12.65;

III) cotia salário mensal de Cr$ ..

alterada pelas MTPS nos 711, de 19
de agôsto de 1931 e 193, de 9 de abril
de 1965, resolve:

Portaria n9 265 de 3 de março de
1966 — Dispensar, a pedido, Abilio
Frias Medeiros, Procurador de la ca-

COMISSÃO
DO PLANO DO CARVÃO

NAC'f",?AL
vORTARIA DE 25 DE FEVEREIRO

DE 1966
O Presidente da "Comissão do Plano

do Carvão Nacional", no uso de suas
atribuições e consoante decisão to-
mada nas Reuniões ra 2, de .-28 de
janeiro de 1966 e n° 4 de 25 de feve-
reiro de 1966, nos térmos do art. 69
ela Lei n9 3.860, de 24 de dezembro
de 1960, modificada pela Lei n9 4.374,
de 4 de agõsto de 1964, considerando
que:

— além das necessidades verifica-
das para os demais consumidores,
apresentou a Companhia Estadual de
Energia Elétrica do Rio Grande do
Sul à CPCAN a estimativa de con-
sumo de carvão em saias próprias ter-
melétricas, resolve:

N9 8 — I — Fixam em 80 x 109
calorias diferenciais a quota global
mensal de vendas da Companhia de
Pesquisas e Lavras Minerais "CO-
PELMI", ou seja, 960 x 109 cal. 'dif.
anuais.

II — Manter em' Cr$ 10/cal. dif.
4) preço básico para venda de carvão
do Estado do Rio Grande do Sul, en-
tregue nas minas, fixado para o con-
sumo global mensal de 80 x 109 cal.
dif.

III — Até uma variação máxima de
20% (vinte por cento), para mais ou
para menos, no consumo mensal, éste
preço será corrigido mediante a apli-
cação da fórmula constante da Reso-
luçãe (a ' "I da Portaria de 15 de ju-
lho de publicada à fls. 2.524 do
Diário Oficial de 25 de agõsto de
1965.

IV — São mantidas as demais Re-
soluções da Portaria referida no .item
anterior, não alteradas pela presente.

V — Esta Portaria entrará em vigor
a 'partir de 19 de marçb de 1966. —
Lauro Cunha Campos, Presidente.

T :ÈRMOS DE
MINISTÉRIO

DA 'EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DE ALAGOAS
Extrato do Contrato, que fazem, a

19 de abril de 1965, a Universlea,ae
de Alagoas e José da Silveira Carne-
rifo para que êste funcione:

I) como Professor de Ensino Supe-
rior da Cadeira de "Geografia do
Brasil", da Faculdade de Filosofia,
Ciências e Letras da Universidade de
Alagas;

II) com Contrato válido por nove
(9) meses, até 31.12.65;

III) com salário mensal de Cr$
173.500 (cento e setenta e .oito mil e
quinhentos cruzeiros) por conta da
Verba 3.1.00 — Consignação 3.1.1.0
— Subconsignação 3.1.1.02.09 -- Pes-
soal Temporário, do Orçamento vi-
gente;

•
IV) tendo os mesmos deveres e obri-

gações do Professor de Ensino Supe-
rior efetivo;	 .

oitocentos cruzeiros) por conta da
Verba 3.1.00 -- Consignação 3.1.1.0
— Subconsignoçãa 3.1.1.02.09 — Pes-
scal Temporário, do Orçamento vi-
gente;

IV) tendo as obrigações e os nove-
res do Assistente efetivo;

V) com Coi-nraio regido pela C.
L. T., CCM resea-ao, para
ambas as partes. em qualquer tempo;

VI) Fôro, o de Maceió.
'Ideintico celebrado com:
Aricue Cavalcanst, para a Cadeira

de "Terapeutics Clinica"' cla Faculda-
de de Medicina' da Universidade de
Alagoas.

Sidney Silveira Jatobá, para a Ca-
deira de "Cálculo da Probabilidade".
Teoria dos Erros. Estatística Meto-
dológica. Aplicações, da Escola de
Engenharia. — Aristóteles Calasans
Simões, Reitor. — Valeria Hata , de
Albuquerque Melo. — Arlexe Caval-
cante. — Sidney Silveira Jatobá.

Extrato do Contrato„ . que fazem, a
1.9 de abril, a Universidade de Ala-
goas e Celia Rodrigues Macedo para
que esta funcione:

I) como Coopéradora da Cadeira de
"Psicologia" na Facilidade de Filoso-
fia da Universidade de Alagoas;

II) com Contrato válido por nove
(9) meses, até 31.12.65;

III) com salário • mensal de .Cr$
149.100 (cento e- quarenta e nove mil
e cem cruzeiros) por conta da Verba Gomes. — Alcides Braga. — Anthero

3.1.1.00	 Consignação 3.1.1.0 Montenegro Medeiros. — Fraitei3co
Subconsignação 3.1.1.02.09 — Pessoal Malaquias

Hybi Cerqueira Almeida.
	 Benedito

Temporário, do Orçamento de 1965;
IV) tendo as obrigações e os deve•

res de Ensino Superior;
V) com Contrato regido pela C.

L. T., com direito à rescisão, para
ambas as partes, em qualquer tempo;

VI) Fõro, o de Maceió.
Idêntico celebrado com Fernando

Antonio Sampaio Pugliesi para a Ca-
deira de Filosofia, da Faculdade de
Filosofia, Ciências e Letras da Uni-
versidade de Alagoas. — Aristáles
Calasans Simões, Reitor. — Celia
Rodrigues Macedo. — Fernando An-
tônio Sampaio Puglze.si.

Extraio do (iontrat6, que ' fazem a
1.9 de abril de 1965, a Universidade
de Alagoas e José Casado Valente d
Lima para que êste funcione:

I) como Assistente de Ensino Se-
pelam da Cadeira de "Doenças Infec-
ciosas e Parasitárias" da Faculdade
de Medicina;

II) com Contrato
dezembro de 1965;

III) com salãrio mensal de Cr$ ..
163.800 (cento e sessenta e três mil e
oitocentos cruzeiros) 	 por cinta
Verba 3.1.00 — Consignação 3.1.1.0
— Subconsignação 3.1.1.02 09 — Pes-
soai Temporário, .do Orçamento vi-
gente;

IV) tendo as obrigações e: os deve-
res do Assistente efetivo; .

V) com Contrato regido pela C.
L. com direito à rescisão, para
ambas as partes em qualquer tempo;

VI) ' Fôr°, o de Maceió.
Idêntico celebrado com:•
Charles Menezes Leahy, para a Ca-

deira de "Clinica Odeintológica" da
Faculdade de Odontologia da Univer-
sidade de Alagoas. — Aristôteles Ca-
lasans Simões, Reitor. — José Casa-
do Valente cif Lima. — Charles Me-
nezes Leahy.

consignação 3.1.1.02.09 — Pessoal
Temporário, do Orçamento vigente;

• IV — com Ceiiiianto regido pela
C.L.T., com di.:r o à rescisão por
ambas as partes, c.n c2ialquer tem-
po;

V — Foro, — o	 Maceió.
IdLntico	 c:-n:
Alcdes Braga,	 a Cadeira de

"Mecanica Oco 1. Eidráulica"
da Escola de En:;anilaria da Universi-
dade de Alagoas.

Eduardo da Mo:t g. Trigueiros, para
a Cadeira de "Lite-ratura Inglesa," da
Faculdade de Filos.» .1a, Ciéncias e Le-
tras da Universidade do Alagoas.

Aniliero Montenegro Medeiros, pa-
ra a . Cadeira •de -Instituição do Di-
reito Social", da Faculdade de Ciên-
cias Econômicas da Universidade de
Alagoas.

José de Melo Gomes, para a Cadei-
ra de "Economia Política" da Facul-
dade de Direito da Universidade de
Alagoas.

Francisco Malaquias de Almeida,
para a Cadeira de "Direito Judiciário
Civil", da Faculdade de Direito da•
Universidade de Alagoas.

Benedito Hybi Cerqueira, para a
Cadeira de "Direito Internacional Pri-
vado", da • Faculdade de Direito da
Universidade de Alagoas. —
les Calasans Simões Reitor. —
José Beltrão de Castro. — Eduardo
da Moita Trigueiros. — José de Melo

tegoria, do Cargo de Confiança de
Chefe do Serviçc Jurídico, 3-CC.

Portaria n9 233 de 3 de março de
1906 — W.signar Geber Moreira, pa-
ra exercer o Cargo de Confiança de
Chefe do Serviço Jurídico, 3-CC.

•

PORTARIA DE 2 DE FEVE.1-,EIRO
DE 1t66

O Presidente da "Comissão do Plano
do Carvão Nacional", no uso de suas
atribuições e consoante a

 uso,

de n9 4 do Conselho da Comissão do
Plano do Carvão Nacional, tomada
em reunião plenária de n9 2, de 28
de janeiro de 1966, de acôrdo com o
disposto no art. 69 da Lei n9 3.860,
de 24 de dezembro de 1960, conside-
rando:

— a necessidade de regularizar o
transporte e distribuição dg carvão
no Estado do-Rio Grande do Sul;

— os têrmos das Resoluções ri° , 14
e 27, do Cdnselho d,a CPCAN, respec-
tivamente, de 15 de julho e 11 de
novembro de 1965;

— a necessidade de eliminar déficit
de operação na E. F. Jacul até agora
compensado por subvenções; resolve:

N9 9 — I — Suspender, a partir de
19 de fevereiro de 1966, as subvenções
mensais de Cr$ 10.000.000 e 	
Cr$ 3.000.000 dadas às Companhias
mineradoras, respectivamente, a CO-

'PELMI e o DACM incumbidas pela
CPCAN da administração da E. F.
Jacuf.

II — Estabelecer, com vigência a
partir de 1° de fevereiro de 1966, para
a Estrada de Ferro Jacui, a tarifo.
única de Cr$, 80/t.Km. — Lauro
Cunha Campos, Presidente.

PORTARIA IDE 18 DE FEVEREIRO
DE 1966	 -

O Presidente da "Comissão do Plano
do Carvão Nacional", no uso das
atribuições que lhe são conferidas
pela letra "e", do art. 40 , da Lei
n9 3.860, de 24 de dezembro de 1960,
resolve:

10 10 — Designar o Eng9 Cano
Panaro, para responder pelas funções
de Chefe do Departamento de Pro-
dução, durante as férias de seu ti-
tular. — Lauro Cunha Campos, Pre-
sidente.

de

Extrato do Contrato, que fazem, a
19 de abril de 1965, a Universidade de
Alagoas e José Beltrão de Castro para
que êste funcione:

— como Regente da Cadeira "Es-
tabilidade das Construções" da Es-
cola de Engenharia da Universidade
de Alagoas;

— com Contrato válido por nove
(9) meses, até 31.12.65;

M— com salário mensal de Cr$
252.000 (duzentos e cinqüenta e dois
mil cruzeiros) por conta da Verba

163.800 (cento e sessenta e três mil e 3.1.00 — Corissignação 3.1.1.0 — Sub-

válido até 31 de

Extrato do Contrato, que fazem, a
1" de abril, a Universidade de Ala-
goas e Cláudio Duarte Medeiros aaa a,
que êste funcione:

I — como Instrutor de Ensina Su-
perior da Cadeira de "Earmacolo,Jia
e Terapêutica Experimental" da Fa-
culdade de Medicina da Universidade
de Alagoas;

II — com Contrato válido por nove
(9) meses, até 31.12.65:

III — com salário mensal de CrS
149.100 (cento e quarenta e nove mil
e cem cruzeiros) por conta da Verba
3.1.09 — Consignação 3.1.1.0 -- Sub-
consignação 3.1.1.02.09 — Pe,stal
Temporário, do Orçamento vigenti.:

IV — tendo as obrigações e és de-
veres do Instrutor efetivo;

" V — com Contrato regido pe-a,
C.L.T. com direito à rescisão, por
ambas as partes, em qualquer tempo;

VI — Foro, — o de Maceió.
Idêntico celebrado com:
José Salustiano de Barros Branco

— para a Cadeira "Pontes, Grandes
Estruturas Metálicas e em Concreto
Armado" da Escola de Engenharia.

Givaldo Tavares Lira — para a
Cadeira de "Física", da Escola de En-
genharia.

Carlos Alberto Tenório Moura --
para a Cadeira "Topografia" da Es-
cola de Engenharia.

Paulo Jorge Lopes Costa — para a
Cadeira de "Portos, Rios e Canais".,

Carlos Fortes Melro — para a Ca-
deira de "Organização das Industrias,
Contabilidade Pública e Industrial.
Direito Administrativo, Legislação"
da Escola de Engenharia.

Aba? Tenó.rio Cavalcanti — para a
Cadeira de "Geologia Econômica. No-
ções de Metalurgia" da Escola de En-
genharia.

Fernando Antônio Milito — para a
Cadeira de "Termodinâmica. Motel es
Técnicos e de Ar Comprimido" da Es-
cola de Engenharia.

Gilvan Botelho Azevedo — para a
Cadeira de "Geodesia Elementar. .•• s-
tronomia de Campo" da Escola dP l';1-
genharia. — Aristóteles Calasarç

— Reitor. — José Salustiaun
Barros Branco. — Cláudio Duarte
Medem). — Givaldo Tavares Lira.
— Carias Alberto Tenório Moura. —
Paulo Jorge Lopes Costa. — Carlos
Fortes Melro. — Abel Tenório Caval
cani. — Fernando Antônio Milito. —
Gilvan Botelho Azevedo. 	 '



ARQU IVOS DO MINISURIO DA JUSTIÇA
E NEGÓCIOS INTERIORES

Repositório de doutrina, decisóes administrativa*
pareceres, acorctios dos tribunais judlciãrlos, •tabo.
ração legislativa, /egislaçáo, acompanhado de 1udke4

analittco • zlIabglico. Pubiicaçao

tr 91 — S1TE1VIRRO — 1961

Preço: Cr $ 3 00

776 Sexta-feira 11 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Março de 1966

EDITAIS E AVISOSMINISTÉRIO
DA

'AGRICULTURA
INSTITUTO NACIONAL DO

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
COORDENAÇA0 ADMINISTRATIVA
,	 CO1VIISSA0 DE COMPRAS

No Edital de Concorrência Pública
210 1;66, ;publicado no Diário Oficial

Parte 'II, de 3 de março de 1966,
onde se lê: "Pica aberta até às 14 bo-
las do dia 15 de março de 1966, a
presente concorrência" — Leia-se:
'Pica aberta até às 14 horas do dia
31 de marco de 1966, a presente
concorrência" .

M INISTÉRIO
DA VIAÇÃO E oaRAs

PÚBLICAS

SERVIÇO DE NAVEGAÇÃO
DA BACIA DO PRATA

Chama-se a atenção . dos interessa-
dos para o edital de Concorrência
Pública nç' 5-66, publicado no Diário
Oficia/ de 3 do corrente, O, página 679

(Dias, .9, 11 e 14.3.66).

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA
UNIVERSIDACE FEDERAL DO

RIO DE JANEIRO
Fundacao Escola de Medicina
e Cirurgia do Rio de Janeiro

EDITAL

De ordem do Senhor Presidente,
comunico ao candidato inscrito que

a Comissão Julgadora do Concurso

para provimento da cátedra de Ma- •

teria Médica Homeopática, ficou as•

sim organizada:

Dr. Abrahão Brickman

Dr. Justin Robin

Dr. Arione Brasil

Prof. Dr. Mário Magalhães Pècego

Prof. Dr. Lauro Sollero

Prof. Alberto Basilio da Costa Car-
neiro, Secretário.

(R 11-14 e 15-3-69) .

	 .aarawanuamaaarataar

ATOS INSTITUCIONAIS
de 9 - - 1964

de 27 10 - 1965
Atos Complementares n.° 3 1, 2 e 3

DIVULGAÇÃO N.° 953 -A

PREÇO: Cr$ 220

A. VENDA

Na.Guanabara
Seção de Vendas: Av. Rodriguez Alves, 1.

Anda h Ministério da Fazenda
'Atende-se a pedidos peio Serviço de Reernb&lso Postal

Em [rasai'

Na sede do D.I.N.

A VENDA t

, Ara Ouattiabara

ig'eçâo de Venda Aversida Rodrigues Alves a.' 1
Ag i'e	 I: Ministèrip de rar.enda

Ate de-sea pedi os pelo Servis* de ReentbObba Postai

BrasIllit

Na Sede do D. 1. N.

,1~.~11111111~	 .~11.1101111611~~	 	 affilmaaaaagada

PREÇO DÉSTE NÚMERO ÇrS. 5Q


